
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661 Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

Portaria nº 198 DE 17 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015, e
Considerando os termos do memorando nº 34/2018-CST;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLEIDSON GONÇALVES BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5937342/1 ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, para responder pela  Coordenadoria de Núcleo de 
Tecnologia de Informação, no período de 02 a 31.07.2018, 
em substituição ao servidor Alexandre Rodrigues Vilela que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
17/07/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 339927
Portaria nº 55 DE 19 DE JULHO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 049/2018-3ºNR;
CONSIDERANDO que foram suspensas o gozo das férias através 
da Portaria nº 09/12.01.2018, publicada no DOE nº 33.538 de 
16.01.2018;
RESOLVE:
CONCEDER o usufruto de férias regulamentares ao servidor 
JOSE CARLOS FRAZÃO MERABET, Id. Funcional nº 2049740/2, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe do 3º Núcleo Regional, 
no período de 23.07 a 21.08.2018, referente ao período 
aquisitivo de 07.01.2017 a 06.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
19/07/2018.
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 340134

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº. do Contrato: 43/2018 – Processo nº 2018/37250
Valor Total: R$ 585.070,76 (quinhentos e oitenta e cinco mil, 
setenta reais e setenta e seis centavos).
Objeto: A execução dos serviços de construção de 05 (cinco) 
pontes em madeira de lei, na Rodovia Transforlândia, trecho 
BR-163 / Forlândia, no Município de Santarém, sobre os cursos 
d’água: Forlândia – km 7.70 (8.00m x 4.50m); Forlândia – km 
37.40 (5.00m x 4.50m); Forlândia – km 38.80 (5.00m x 4.50 
m); Forlândia – km 42.30 (10.00m 4.50m); Forlândia – km 
43.00 (10.00m x 4.50m) e Recuperação de 03 (três) pontes 
em madeira de lei na Rodovia Transforlândia, trecho BR-163 / 
Forlândia, no minicípio de Santarém, sobre os cursos d’água: 
Forlândia – km 6.80 (15.00m x 4.50m); Forlândia – km 15.80 
(8.00m x 4.50m) e Forlândia – km 18.50 (14.00m x 4.50m), 
sob jurisdição do 3º Núcleo Regional conforme especifi cações 
contidas nos Anexos deste edital.
Data de assinatura:18/07/2018           Inic. de Vig.: 18/07/2018 T. Vig.: 13/02/2019
Foro: Comarca de Belém                   Prazo: 210 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 14/04/2015                   Data da publ.: 15/04/2015
Exercício: 014/2018                          Modalidade: Tomada de Preços n° 14/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430, Natureza da Despesa: 
449051, Origem do Recurso: ESTADUAL, Fonte do Recurso: 
01250000000, Programa de Trabalho: 26.782.1435.7433, Fonte 
do Recurso: 0125000000.
Dados do Contratado:
Nome: Construtora Norte do Tapajós Ltda
Pers: Jurídica                                     CNPJ: 01.717.048/0001-88
Logradouro: Rodovia Santarém Cuiabá, Km 05                              
CEP: 68030-090
Bairro: Matinha                                 
Cidade: Santarém                   UF: PA       Nº: s/n
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes – Secretário de Estado 
de Transportes

Protocolo: 339945

REAVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 016/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: BR-316 (KM 1,6 / Trevo acesso a PA-404 km 18,0), Av. 
Independência (Rod. Mário Covas / BR-316), Alça Viária (BR-316 
/ Rotatória PA-151) e PA-402 (BR-316 / Aurá), por um período de 
12 (doze) meses, sob a jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via 
física (cópia + mídia) no valor de   R$ 20,00 (VINTE REAIS), 
de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de 
Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – 
Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras 
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN 
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 22/08/2018.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1350.7505 449051 0261000000 DETRAN
29101 26.782.1435.7505 449051 0124000000 ESTADUAL

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 19 de julho de 2018.

Protocolo: 339982
REAVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 023/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trecho: Malha Rodoviária do 1º Núcleo Regional, exceto: BR-316 
(km 1,6 / trevo da PA-404) / Av. independência (Rodovia Mário 
Covas / BR-316 / Alça Viária (BR-316 / Rotatória da PA-151) /  
PA-402 (BR-316 / Aurá), por um período de 12 (doze) meses, 
sob a jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via física 
(cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda 
a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, 
bem como, estará disponível no “Portal Compras Pará” www.
compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN www.
setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 23/08/2018.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 01240000000 ESTADUAL

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 19 de julho de 2018.

Protocolo: 339991

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº13.303/2016 E 
DECRETO ESTADUAL Nº2121/2018
Critério de julgamento: menor preço – Regime de Execução 
da Obra: Empreitada por preço global -  Modalidade: Pregão 
Presencial
Número: 012/2018-CPL/CPH
Processo nº 2018/217980
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
para a prestação de serviços de Elaboração de Projeto Executivo 
de Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do 
Município de Aveiro, Estado do Pará, para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Entrega do Edital:

www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida 
Generalíssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 
66.055-240 – Munícipio: Belém – Estado: Pará - Fones: 3221-
4100/4108/4109 – e-mail: licitacao@cph.pa.gov.br .
Data da Abertura: 13/08/2018 (segunda feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1435.7578
Natureza da Despesa – 449051
Fonte do Recurso – 0101
Valor global estimado: R$150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais)
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 339813

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
- Publicada no DOE Nº 33.649 DE 04/07/2018, sobre o 
protocolo nº protocolo 332621.
CONTRATANTE: Agência de Regulação de Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA.
CARGO: AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
CONTRATADO: JOSCILENE DE JESUS RODRIGUES DOS SANTOS
PROCESSO DE AUTORIZO: 2018/103175
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 04.07.2018. Vigência: 
04.07.2018 a 03.07.2018.
LEIA SE: Data da Assinatura: 12.07.2018. Vigência: 12.07.2018 
a 11.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 340092

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 322 DE 19 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 16 de abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.599 de 17 
de abril de 2018,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a partir de 22 de maio de 2018, a Portaria nº 
305 de 20 de novembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.504 de 24 de novembro 2017, que delegou compe-
tências a servidora JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO 
para executar atividades na Coordenadoria Financeira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 19 DE JULHO DE 2018.
ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
em exercício

Protocolo: 340062

CONTRATO
.

Contrato nº 176/2018-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 56 na quantidade de 01 (uma) 
Plantadeira de Mandioca de 02 linhas, conforme especifi cações 
do Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 17.500,00
Data Assinatura: 17/07/2018
Vigência: 17/07/2018 até 16/01/2019.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 6394 Natureza da Despesa: 449052, Fonte 
Recurso: 0101.
Contratado: SULPARÁ CAMINHÕES MÁQUINAS LTDA


